主页 | 网站导航 | 欢迎投稿 |  联系我们 | English

刑事法学者 中国刑法 外国刑法 国际刑法 区际刑法 刑诉法学 学术讲座 判解研究 资料总览 博硕招生  |   |   |   |   |   |   |   |   |

最高人民法院 最高人民检察院 公安部关于执行刑事诉讼法规定的案件管辖范围的通知

发布日期：1979-12-15

发布机关：最高人民法院 最高人民检察院 公安部

    各省、市、自治区高级人民法院、人民检察院、公安局：

      为了切实执行《中华人民共和国刑事诉讼法》第十三条的规定，现将人民法院、人民检察院、公

安机关对刑事案件的具体管辖范围通知如下：

    （一）人民法院直接受理刑法规定的下列告诉才处理和其他不需要进行侦查的轻微的刑事案件：

    一、伤害案（第一百三十四条第一款中有原告和被告，因果关系清楚，不需要侦查的）；

    二、公然侮辱、诽谤案（第一百四十五条中告诉才处理的）；

    三、抗拒执行判决、裁定案（第一百五十七条中拒不执行人民法院已经发生法律效力的判决、裁定

的）；

    四、暴力干涉婚姻自由案（第一百七十九条第一款）；

    五、重婚案（第一百八十条）；

    六、破坏现役军人婚姻案（第一百八十一条）；

    七、虐待案（第一百八十二条第一款）；

    八、遗弃案（第一百八十三条）。

    （二）人民检察院直接受理刑法规定的下列刑事案件：

    一、贪污案（第一百五十五条）；

    二、刑讯逼供案（第一百三十六条）；

    三、诬告陷害案（第一百三十八条）；

    四、破坏选举案（第一百四十二条）；

    五、非法拘禁案（第一百四十三条）；

    六、非法管制、搜查案（第一百四十四条）；

    七、报复陷害案（第一百四十六条）；

    八、非法剥夺宗教信仰自由案（第一百四十七条）；

    九、伪证陷害、隐匿罪证案（第一百四十八条）；

    十、侵犯通信自由案（第一百四十九条、第一百九十一条）；

    十一、行贿、受贿案（第一百八十五条）；

    十二、泄露国家机密案（第一百八十六条）；

    十三、玩忽职守案（第一百八十七条）；

    十四、重大责任事故案（第一百一十四条）；

中字体

    十五、枉法追诉、裁判案（第一百八十八条）；

    十六、体罚虐待人犯案（第一百八十九条）；

    十七、私放罪犯案（第一百九十条）；

    十八、偷税、抗税案（第一百二十一条）；

    十九、挪用救灾、抢险等款物案（第一百二十六条）；

    二十、假冒商标案（第一百二十七条）；

    二十一、盗伐、滥伐森林案（第一百二十八条）；

    二十二、人民检察院认为需要自己直接受理的其他案件。

    （三）公安机关负责侦查刑法规定的下列刑事案件：

    一、反革命案（第九十一条至第一百零二条）；

    二、放火案（第一百零五条、第一百零六条）；

    三、爆炸案（第一百零五条、第一百零六条）；

    四、决水案（第一百零五条、第一百零六条）；

    五、投毒案（第一百零六条）；

    六、破坏交通设备案（第一百零七条、第一百零八条、第一百一十条）；

    七、破坏动力、燃料设备案（第一百零九条、第一百一十条）；

    八、破坏通讯设备案（第一百一十一条）；

    九、非法制造、贩运枪支、弹药案（第一百一十二条）；

    十、交通肇事案（第一百一十三条）；

    十一、重大责任事故案（第一百一十五条）；

    十二、走私案（第一百一十六条、第一百一十八条、第一百一十九条、第一百七十三条）；

    十三、投机倒把案（第一百一十七条、第一百一十八条、第一百一十九条）；

    十四、伪造、倒卖票证案（第一百二十条）；

    十五、伪造国家货币、贩运伪造的国家货币案（第一百二十二条）；

    十六、伪造有价证券案（第一百二十三条、第一百二十四条）；

    十七、破坏集体生产案（第一百二十五条）；

    十八、违法捕捞水产品案（第一百二十九条）；

    十九、违法狩猎案（第一百三十条）；

    二十、杀人案（第一百三十二条、第一百三十三条，第一百三十七条中因“打砸抢”致人死亡的）；

    二十一、伤害案（第一百三十四条第一款中需要侦查的，第一百三十四条第二款、第一百三十五条，

第一百三十七条中因“打砸抢”致人伤残的，第一百八十二条第二款中致人重伤的）；

    二十二、致死人命案（第一百七十九条第二款、第一百八十二条第二款中致人死亡的）；

    二十三、强奸案（第一百三十九条）；

    二十四、引诱、容留、强迫妇女卖淫案（第一百四十条、第一百六十九条）；

    二十五、拐卖人口案（第一百四十一条、第一百八十四条）；

    二十六、公然侮辱、诽谤案（第一百四十五条中严重危害社会秩序和国家利益的）；

    二十七、抢劫案（第一百五十条、第一百五十三条，第一百三十七条中因“打砸抢”毁坏或抢走公私

财物的）；

    二十八、盗窃案（第一百五十一条、第一百五十二条，第一百一十二条中盗窃枪支、弹药的，第一百

六十七条中盗窃公文、证件、印章的）；

    二十九、诈骗案（第一百五十一条、第一百五十二条、第一百六十六条）；

    三十、抢夺案（第一百五十一条、第一百五十二条，第一百一十二条中抢夺枪支、弹药的，第一百六

十七条中抢夺公文、证件、印章的）；

    三十一、敲诈勒索案（第一百五十四条）；

    三十二、毁坏公私财物案（第一百五十六条）；

    三十三、妨害公务案（第一百五十七条）；

    三十四、扰乱社会秩序案（第一百五十八条、第一百五十九条）；

    三十五、流氓案（第一百六十条）；

    三十六、在押犯脱逃案（第一百六十一条）；

    三十七、窝藏、包庇案（第一百六十二条）；

    三十八、私藏枪支、弹药案（第一百六十三条）；

    三十九、制造、投卖假药案（第一百六十四条）；

    四十、神汉、巫婆造谣、诈骗案（第一百六十五条）；

    四十一、伪造、毁灭公文、证件、印章案（第一百六十七条）；

    四十二、聚众赌博案（第一百六十八条）；

    四十三、制作、贩卖淫书、淫画案（第一百七十条）；

    四十四、制造、贩运毒品案（第一百七十一条）；

    四十五、窝赃、销赃案（第一百七十二条）；

    四十六、破坏珍贵文物、名胜古迹案（第一百七十四条）；

    四十七、破坏边境界碑界桩案（第一百七十五条）；

    四十八、偷越国（边）境案（第一百七十六条、第一百七十七条）；

    四十九、违反国境卫生检疫案（第一百七十八条）。

       人民法院、人民检察院、公安机关，对于控告、检举和犯罪人的自首，都应当接受，不得互相推

诿。对于不属于自己管辖的，应当移送主管机关处理，并且通知控告、检举人；对于不属于自己管辖而又

必须采取紧急措施的，应当先采取紧急措施，然后移送主管机关。人民法院、人民检察院直接受理的案

件，需要对犯罪现场进行勘验、检查或者对案件中的某些专门性的问题进行鉴定的时候，由公安机关协助

办理。

      本通知自1980年1月1日起试行。

更新日期：2006-2-19

阅读次数：54

上篇文章：最高人民检察院、最高人民法院关于继续受理铁路运输系统案件的通知

下篇文章：最高人民法院、最高人民检察院、公安部、铁道部关于铁路系统案件的批捕起诉审判问题的通知

TOP

©2005 版权所有：北京师范大学刑事法律科学研究院    京ICP备05071879号